АДМИНИСТРАЦИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июня 2009 г. N 617

ОБ ОБЛАСТНОМ СМОТРЕ-КОНКУРСЕ НА ЛУЧШЕЕ

СОСТОЯНИЕ ОХРАНЫ ТРУДА В ОРГАНИЗАЦИЯХ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации Брянской области
от 14.01.2010 N 14, от 23.10.2012 N 986,
Постановлений Правительства Брянской области
от 26.02.2016 N 124-п, от 26.12.2016 N 689-п)

В связи с изменениями в Трудовом кодексе Российской Федерации, в целях улучшения состояния охраны труда в организациях Брянской области постановляю:

1. Управлению государственной службы по труду и занятости населения Брянской области продолжить организационную работу по проведению ежегодного областного смотра-конкурса на лучшее состояние охраны труда в организациях Брянской области.

(в ред. Постановления администрации Брянской области от 23.10.2012 N 986)

2. Утвердить прилагаемое Положение об областном смотре-конкурсе на лучшее состояние охраны труда в организациях Брянской области.

3. Главам муниципальных образований организовать проведение смотра-конкурса на лучшее состояние охраны труда в организациях.

(в ред. Постановления администрации Брянской области от 14.01.2010 N 14)

4. Признать утратившими силу Постановления администрации области:

от 13 мая 2002 года N 178 "Об областном смотре-конкурсе состояния условий и охраны труда среди организаций Брянской области";

от 8 сентября 2004 года N 458 "О внесении изменений и дополнений в Положение об областном смотре-конкурсе состояния условий и охраны труда среди организаций Брянской области";

от 1 марта 2007 года N 127 "О внесении изменений в Постановление администрации области от 13 мая 2002 года N 178 "Об областном смотре-конкурсе состояния условий и охраны труда среди организаций Брянской области".

5. Настоящее Постановление опубликовать в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Кобозева М.С.

(п. 6 в ред. Постановления Правительства Брянской области от 26.02.2016 N 124-п)

Губернатор

Н.В.ДЕНИН

Утверждено

Постановлением

администрации

Брянской области

от 23 июня 2009 г. N 617

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном смотре-конкурсе

на лучшее состояние охраны труда

в организациях Брянской области

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации Брянской области
от 23.10.2012 N 986,
Постановления Правительства Брянской области
от 26.12.2016 N 689-п)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения областного смотра-конкурса на лучшее состояние охраны труда в организациях Брянской области (далее - смотр-конкурс) среди организаций всех организационно-правовых форм (далее - организации-участники).

1.2. Цель конкурса - повышение заинтересованности работодателей в создании здоровых и безопасных условий труда работников, развитие системы управления охраной труда и профессиональными рисками, изучение и распространение передового опыта в области охраны труда в организациях области.

1.3. Участниками смотра-конкурса могут быть организации независимо от их формы собственности и организационно-правовых форм.

1.4. Не допускаются к участию в смотре-конкурсе организации, в которых имеется задолженность по заработной плате и (или) произошел несчастный случай со смертельным исходом, групповой, тяжелый несчастный случай.

(в ред. Постановления Правительства Брянской области от 26.12.2016 N 689-п)

1.5. Смотр-конкурс проводится по результатам деятельности организаций-участников за календарный год.

2. Порядок и условия проведения смотра-конкурса

2.1. Организационную работу по проведению смотра-конкурса осуществляет управление государственной службы по труду и занятости населения Брянской области.

2.2. Смотр-конкурс среди организаций-участников проводится в следующих номинациях:

на лучшую организацию работы по охране труда в организациях производственной сферы с численностью работающих до 50 человек;

на лучшую организацию работы по охране труда в организациях непроизводственной сферы с численностью работающих до 50 человек;

на лучшую организацию работы по охране труда в организациях производственной сферы с численностью работающих свыше 50 человек;

на лучшую организацию работы по охране труда в организациях непроизводственной сферы с численностью работающих свыше 50 человек.

2.3. Смотр-конкурс проводится в два этапа.

2.3.1. Проведение первого этапа смотра-конкурса организуют муниципальные образования области.

Муниципальные образования объявляют через средства массовой информации об условиях проведения смотра-конкурса.

Организации-участники направляют в администрации муниципальных образований до 10 февраля года, следующего за отчетным:

заявку на участие в смотре-конкурсе согласно приложению 1 к настоящему Положению;

информационную карту участника смотра-конкурса согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Итоги смотра-конкурса среди организаций-участников рассматриваются на заседаниях постоянно действующих комиссий по охране труда при администрациях муниципальных образований, на которых определяются победители первого этапа по каждой из номинаций и рекомендуются к участию во втором этапе конкурса.

Протокол заседания постоянно действующей комиссии по охране труда, в котором отражены результаты смотра-конкурса, заявка организации, информационная карта участника смотра-конкурса направляются в управление государственной службы по труду и занятости населения Брянской области до 1 марта года, следующего за отчетным.

2.3.2. Второй этап проводится рабочей группой, образованной из числа членов межведомственной комиссии по охране труда при Правительстве Брянской области, по предварительному согласованию. Состав рабочей группы утверждается на заседании межведомственной комиссии по охране труда при Правительстве Брянской области.

(в ред. Постановления Правительства Брянской области от 26.12.2016 N 689-п)

На заседании рабочей группы рассматриваются итоги проведения первого этапа смотра-конкурса в муниципальных образованиях области и определяются претенденты на призовые места смотра-конкурса по соответствующим номинациям.

По результатам работы рабочей группы управление государственной службы по труду и занятости населения Брянской области готовит проект решения по данному вопросу и выносит его для утверждения межведомственной комиссией по охране труда при Правительстве Брянской области.

(в ред. Постановления Правительства Брянской области от 26.12.2016 N 689-п)

2.3.3. Победители и призеры смотра-конкурса по соответствующим номинациям определяются решением межведомственной комиссии по охране труда при Правительстве Брянской области.

(в ред. Постановления Правительства Брянской области от 26.12.2016 N 689-п)

По каждой номинации определяются победители смотра-конкурса (организации-участники, занявшие первые призовые места) и призеры смотра-конкурса (организации-участники, занявшие вторые и третьи призовые места).

2.4. Коллективы победителей смотра-конкурса в соответствующих номинациях награждаются Почетной грамотой Губернатора Брянской области и ценным подарком.

Коллективы призеров смотра-конкурса, занявшие вторые места, награждаются благодарственным письмом Губернатора Брянской области.

Коллективы призеров смотра-конкурса, занявшие третьи места, награждаются почетной грамотой управления государственной службы по труду и занятости населения Брянской области.

2.5. Смотр-конкурс освещается в средствах массовой информации.